Scio plerosque τῆ Ezechielis, non Thau litteram, sed signum interpretari. Sic Septuaginta, et Jonathan; sic Syrus et Arabs; sic Aquila et Symmachus, juxtà Hieronymi testimonium. Sic Cyprianus: «Apud Ezechielem, inquit, dicit Deus: *Notabis signum super frontes virorum.*» Rursùm: *Omnes autem super quem signum scriptum est.* Matthæus quoque Ezechielem re-

apexisse videtur, cum diceret : *Et tunc parebit signum Filii hominis in caelo.* Apertissimè verò Joannes in Apocalypsi : *Et praeceptum est illis ne laederent fœnum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem; nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis :* Verùm aliter Theodotion, qui litteram hebraicam *Thau* expressit, teste Hieronymo in Ezech. c. 9, v. 4 : quod et ab Aquilâ factum docet Origenes ; cujus verba representat romana editio Scripturæ sacræ. Tertullianus quoque, adv. Jud. c. 41, *Thau* reddidit, vel, quod potius reor, in veteri interpretatione latinâ sic reddidit excerpit : at samariticæ linguæ imperitus *Thau* græcum, et *T* latinum ab Ezechiele præsignari censuit. « Ipsa est enim, inquit adv. Marc. lid. 3, c. 22, littera Græcorum, *Tau*, nostra autem *T* species crucis, quam portendebat futuram in frontibus nostris, apud veram et catholicam Jerusalem. » Atqui vetus illa latina interpretatio, undè hæc sumpsit Tertullianus, excusa erat ad editionem, Septuaginta senum. Quamobrem facillè ducor ad suspicandum, pro eo quod apud illos vulgò legitur : *ἐπι δὲ πάντας ἐπ' οὐς ἐστὶ τὸ σημεῖον, καὶ ἐγτίθητε*, legendum esse : *ἐπι δὲ πάντας ἐπ' οὐς ἐστὶ τὰυ σημεῖον*. Proindeque et paulò superius emendandum erit : *καὶ ἔδδ; τὰυ σημεῖον ἐπι τὰ μέτρα τῶν ἀνδρῶν τῶν κατασκευάζοντων*. Quod ad Matthæum et Joannem atinet, propositum non habuerunt ipsa Ezechielis verba rependere, sed ad sententiam tantùm alluserunt.

5° Postrema illa duo, quæ Zacharias suppeditavit oracula, in Christo Jesu completa esse, ultima Prophetæ hujus capita, si simul spectentur, manifestum facient. Nam si ab eo undecimi capitis ordiamur loco, in quo venditionem Jesu prædictam esse proximè ostendimus, statim subest Judæ et Israelis disjunctio, quæ notat consanguineorum dissociationem per Christum prædictam et factam, his ipsius capessentibus doctrinam, illis Mosis, istis ethnicorum instituta sectantibus. Undè sic Jesus ipse de se apud S. Luc. c. 12, v. 51 et seq. : *Putatis quia pacem veni dare in terram? non, dico vobis, sed separationem; erunt enim ex hoc quinque in domo unâ divisi; tres in duos, et duo in tres dividuntur; pater in filium, et filius in patrem suum; mater in filiam, et filia in matrem; socrus in nurum suam et nurus in socrum suam.* Tùm objurgat pastores nequam Zacharias, quemadmodùm et Jesus decimo Joannis capite v. 11. Eclesiæ deindè victorias spondet, hostibus verò Ecclesiæ certum minatur exitium. His subnectitur missio Spiritûs sancti, de quâ luculenter agemus infrâ. Explicat postmodùm Christi Jesu supplicium : *Et aspicient ad me quem confixerunt, et plangent eum planctu quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti.* In Christum Jesum quadrare istud tradit Joannes c. 19, v. 36, 37 : *Facta sunt enim hæc, ut Scriptura impleretur : Os non comminuetis ex eo. Et iterum alia Scriptura dicit : Videbit in quem tranfixerunt.* Eodem pertinet istud ex Apocalypsi, c. 1, v. 7 : *Ecce venit eum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui cum pupugerunt, et plangent se super eum omnes tribus terræ.* Atqui in Christum Jesum hæc torquere minimè fuissent ausi

Novi Testamenti scriptores, ut sæpè jam dixi, nisi receptam esse in vulgus opinionem hanc scivissent. Indidem petitum videtur istud Christi Jesu apud Matthæum : *Et tunc parebit signum Filii hominis in caelo, et tunc plangent omnes tribus terræ, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute multâ et majestate.* Quorsùm *Unigenitus* appelletur Christus Jesus, nihil attinet dicere. Septuaginta habent : *ὡς ἐπ' ἀγαπήτω.* Quasi *super dilecto*; quippè Jesum Deus Pater de caelo Filium suum dilectum non semel appellavit. Equid verò dicatur Primogenitus, demonstrat suprâ Parallelismus. Quàm simile verò Zacharianum hoc istis psalmi 21, quæ Christo addiximus : *Foderunt manus meas et pedes meos. Ipsi verò consideraverunt et inspexerunt me.* Jam verò ille *fons patens domui David et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatorum*, Christus Jesus est, quem sub fontis, et aquæ, et fluvii noxiorum sordis elucens symbolo Testamento utriusque auctores exhibent in Parallelismo. Idola deindè conterit, quod Christi Jesu munus esse approbat itidem Parallelismus. Tùm pseudopphetas exterminat, et spiritus nequam profligat. Quippè sic et Christus Jesus apud Matthæum, c. 7, v. 15 : *Attendite à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium; intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Et alibi : *Videte, ne quis vos seducat; multi enim veniunt in nomine meo, dicentes : Ego sum Christus, et multos seducunt* (Matth. c. 24, v. 4 et seq.). Et mox : *Si quis vobis dixerit : Ecce hic est Christus, aut illic, nolite credere, surgent enim pseudochristi, et pseudopphetæ; et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.* Idem argumentum fusè tractat Paulus in posteriore Epistola ad Timotheum, c. 3, v. 1 et seq. nimirùm Christi Jesu præceptis imbutus. Joannes quoq; e, eodem præceptore usus, sic disserit in primâ Epistolâ c. 4, v. 1 et seq. : *Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint, quoniam multi pseudopphetæ exierunt in mundum. In hoc cognoscitur Spiritus Dei : omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est, et hic est Antichristus, de quo audistis quoniam venit, et nunc jam in mundo est.* Tangit postea Zacharias supplicium Christi, atque id claris aded et perspicuis designat notis, ut rem præsentem describere, non futuram prædicere videatur : *Et dicetur ei : Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum?* Et dicet : *His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me.* Scio equidem quid postulet verborum istorum connexio cum superiori bus, et ἀλλήλοισι. Agit Zacharias de pseudoproph etâ, qui postquàm falsiloquia sua Dei nomine prætexu erit. *Configet eum, inquit, pater ejus, et mater ejus.* Tùm subjungit : *Et dicetur ei : Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum?* Et dicet : *His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me.* Planè hæc cohærent. Verumtamen non eadem prorsus subjacet βήσσει utriusque sententia : nam quem à parentibus confixum dixit, quemadmodùm verterunt Aquila, Theodotion, Symmachus, Jonathan et Vulgatus interpres, ferro ad